Τουτέστιν, ὅπου ἔπεσαν οἱ Βάρβαροὶ ποτε τῇ πόλει ἐπελθόντες.

Πάντες οἱ οἶκοι βασιλέων Ἰούδα ὡς τόπος τοῦ Τοφθῆθ, ἔρεκεν τῶν ἀκαθαρσιῶν, ὧν ἐποίησαν ἐν πόσει ταῖς οἰκίας. Ἐθυμίων ἐπὶ τῶν δωματίων αὐτῶν πόση τῇ στρατιᾷ τοῦ οὐρανοῦ.

Τουτέστιν, οὕτω καὶ νῦν διαπεσεῖται πᾶς Ἰούδας, καὶ τῶν βασιλέων οἱ οἶκοι διὰ τὸν τόπον τοῦ Τοφθῆθ, τουτέστι, τὸν βωμὸν τοῦ Πλούτωνος, καθὼς διέπεσον οἱ ἐπελθόντες τῇ πόλει. Καὶ προῦν φησι·

Καὶ ἐν τῷ Τοφθῆθ θάψουσι παρὰ τὸ μὴ ὑπάρχειν τόπον τοῦ θάψαι.

Ἐπειδὴ οὖν περὶ πολλοῦ ποιοῦνται τὸν τόπον, καὶ ὡς θεὸν θεραπεύοντες, ἀκάθαρτον οὐδὲν εἰσήγον, ἀπειλεῖ αὐτοῖς νεκρῶν πληρῶσαι τὸν τόπον.

ΚΕΦΑΛ. Κ'.

Καὶ ἤκουσθ Πασχώρ.

Ὅρα πόσον ἐγκλημα, καὶ ἱερεὺς ἦν, καὶ ἱερέα, καὶ προφήτην, καὶ τοιαῦτα λέγοντα. Ὅν ἐχρῆν πενθεῖν, διεμάνθανε [Ἰσ. ὅτι ἐμάνθανε] διὰ τε λόγων καὶ ἔργων τὴν πονηρίαν αὐτῶν, ἵνα μὴ θαυμάζη ἐπὶ τῇ αἰχμαλωσίᾳ.

Καὶ ἐπάταξεν Πασχώρ τὸν Ἱερμῖαν τὸν προφήτην, καὶ ἐρέβαλεν αὐτὸν εἰς τὸν καταβράκτην, τουτέστιν, εἰς τὸ συγκλειστήριον. Ὅς ἦν ἐν πύλῃ Βενιαμὴν οἴκου ἀποσταγμένου, τοῦ ὑπερφύου, ὃς ἦν ἐν οἴκῳ Κυρίου.

Οἴκου ἀποσταγμένου, τουτέστι, φυλακῆς· καταβράκτην δὲ, ἀπὸ τοῦ σχήματος ὠνόμασεν· ὑπερφύου δὲ, διὰ τὸ ἐν τῇ αὐλῇ εἶναι, ἵνα εἴπη, ὑπαίθρου· τὸ δὲ, ὃς ἦν ἐν οἴκῳ Κυρίου περὶ τοῦ Πασχώρ λέγει, ἀντὶ τοῦ, Ὁ ἱερεὺς ὁ ἐν τῷ οἴκῳ σχολάζων, οὗτος αὐτὸν τῷ ἐγκλειστηρίῳ παρέδωκεν.

Καὶ εἶπεν αὐτῷ Ἱερμῖας.

Πῶς οὐκ ἐφοβήθη ταῦτα εἰπεῖν οὗτος; Πῶς δὲ

Anus : et non vocabitur locus iste ruina, et polyandrium filii Ennom.

Hebraeus ita legit, *Ruina Tophet*, quod est, *Ara puellæ*. Filii porro *Ennom* interpretati sunt, quod locus ille erat *Ennom*; et sententia dilucidior est apud Hebræum, eorum impietatem redarguens. *Sed Polyandrium occisionis*, hoc est, vallis occisionis : sic enim legit Hebræus. Sciendum autem est hic, *polyandrium* ex multitudine occisorum interpretes nuncupasse. Quod autem nunc de *Tophet* sermo sit, quem *filii Ennom* appellarunt, prosequens manifestat. Cum enim dixisset, ex præcepto Dei doliolium confregisse, addit :

B *VERS. 11. Hæc dicit Dominus.*

Ut plaga illis sit insanabilis, dedi vobis spem salutis. Dixi : Convertam gentem, et captivitatem et regnum non attendistis, aufero et hoc solatium, præcido. et spes istas.

* *VERS. 13. Et erunt domus Jerusalem, et domus regum Juda, sicut locus corruens.*

Hoc est, ubi ceciderunt Barbari aliquando, dum in civitatem irrumperent.

Omnes domus regum Juda sicut locus Tophet propter immunditias quas fecerunt in omnibus domibus. Sacrificabant in domatibus suis omni militiæ cæli.